8. En ce jour-là le Seigneur protégera les habitants de Jérusalem: et alors le plus faible d'entre eux sera fort comme David; et la maison de David paraîtra à leurs yeux comme une maison de Dieu, comme un ange du Seigneur.

9. En ce temps-là je travaillerai à réduire en poussière toutes les nations qui viendront contre Jérusalem;

10. Et je répandrai sur la maison de David et sur les habitants de Jérusalem, un esprit de grâce et de prières: alors ils jetteront les yeux sur moi, qu'ils auront percé; et ils pleureront avec larmes et avec soupirs, comme on pleure un fils unique; ils seront pénétrés de douleur, comme on l'est à la mort d'un fils aimé.

11. En ce temps-là, il y aura un grand deuil dans Jérusalem, tel que fut celui d'Adadremmon, dans la plaine de Mageddon.

42. Et planget terra, familiæ et familiæ seorsum : familiæ domus David seorsum, et mulieres eorum seorsum :

43. Familia domus Nathan seorsum, et mulieres eorum seorsum : familia domus Levi seorsum, et mulieres eorum seorsum : familia Semæ seorsum, et mulieres eorum seorsum :

44. Omnes familiæ reliqua, familiæ et familiæ seorsum, et mulieres eorum seorsum.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ONUS VERBI DEI SUPER ISRAEL. Capite loc directè spectantur Antiochi Epiphanis bella in Judeos, Machabœorum victoræ, et Hierosolymæ statu post bella : ex oblique et metaphoricæ, supra Hierosolymæ obsidio per Romanos, Jesu Christi mors et resurrectio, et Ecclesiæ institutio.

VERS. 2. — PONAM JERUSALEM SUPERLIMINARE GRAPULE OMNES POPULIS IN CIRCUITO. Finitimi omnes ad illam convenienti, ut ebriosi homines ad locum ubi crapuli exercerent. Confluent, ut illius cruceo usque ad ebrietatem biberint; vel divisi furoris calicem longis haustibus bibendum illi propinabunt. Futura est Hierosolyma ut ganea, ubi ebrietati opera navatur. Gives propinuant calicem usque ad facies haerent. Hebreus reddi potest : Petvis soporifera, stuporem vel tremorem inducent. Septuag. : Pono Jerusalem ut astra, postea, quæ mouentur. At luculentior est versio ferens petvum soporiferam. Hierosolyma primum ipsa calix ebrietatis fuit; prima enim omnium bibit ipsa, et ebrietatem ac tumulum retulit; deinde cetera propinavit, quemadmodum docent Machabœorum victrici de Idumæis, Samaritanis, et Græcis.

SED ET JUDA ERIT IN OBSIDIONE CONTRA JERUSALEM. Id certè nunquam contigit ante bellum Epiphanis et Eupatoriæ ejus filii, in Judeos. Tunc porrò multi ex Judeis transfuge, ad Græcos desiderantes, acerrimè omnium in fratres suis seziere, 1 Mach. 1, 55 : Congregati sunt multi de populo ad eos qui dereliquerant legem Domini, et fecerunt mala super terram, et effugaverunt populum Israel in abditum. Hierosolymam aggressus est, et vi cepit Jason Ponifex, 2 Mach. 5, 6, atque in eam veluti in hostes saviens, innumeros fermæ cives necav. Alcimus, alias Pontifex, qui sacerdotium à rege Syria emerat, ope exercitus à Bacchide ducti, patriæ regimè, et pontificatus occupavit, 1 Mach. 7, 19. Huius accedentes transfuga omnes, et quietis civium inimici, innumeræ regioni mala intrârunt. His exemplis sat superque confirmator hujus vaticinii fides. Hebr. : Sed et in Judam erit hostis in obsidione adversus Jerusalem. Ait Chaldeus, homines ex Iuda coactos fuisse, huic obsidionis opem auxiliisque conferre. Septuag. : Et in Iudeâ erit osidio aduersus

42. Tout le pays sera dans les larmes, une famille à part, et une autre à part ; les familles de la maison de David à part, et leurs femmes à part ;

43. Les familles de la maison de Nathan à part, et leurs femmes à part ; les familles de la maison de Lévi à part, et leurs femmes à part ; les familles de la maison de Sémeï à part, et leurs femmes à part ;

44. Et toutes les autres familles chacune à part, et leurs femmes à part.

xiam, adversus ipsos pro Israele pugnare.

VERS. 5. — ET DICENT DUCES JUDA IN CORDE SUO : CONFORTENTUR MINI HABITATORES JERUSALEM IN DOMINO. Judas Machabœus, robore ac fiducia in Deum plenus, populi imperium capessit, animos excitat, labefactat, tam populi virtutem conformat, secundum esse iubet, ac deo confidere. Machabœorum stemma fuisse dicuntur ea Moysis verba (1) : Quis similis tu in fortibus, Domine ? In gravissimis ubique periculis Judas populum jubet fiduciam in Deo collocare, cui tantum est victoriam multis paucisque largiri : Non est differentia in conspectu Dei cui liberare in multis et in pauca ; quoniam non in multitudine exercitio victoria belli, sed de celo fortitudi est. Judam Machabœum fratresque inuenientibus non poterat Zacharias. Sepuag. 1 Mach. 5, 18. Dicent principes Juda in cordibus suis : Inveniens nobis habitantes Jerusalem in Domino omnipotenti. Aquila : Conforta militi.

VERS. 6. — PONAM DUCES JUDA SICUT CAMINUM IGNIS IN LIGNIS. Judas futurus est camino flagranti similis, primum ardentes pleno ; gentes vero ceu ligna camino imposita. Qui Judam invaserint, peribunt, ceu lignæ strues camino imposta flagrabit, atque in cineres solvitur. Bellum capessivere Machabœi primæ vite et religiosis defensæ causa, diquæ nihil egere, nisi ut injuriarum à suis propulsarentur ; at ita sece totum, ut omnes ubique hostes proligarentur. Arma deinde intulere illi quorum injuriis olim obnoxii fuerant, cassis Idumæis ad dexteram, ad sinistram Samaritanis, hostibus nempe omnium saevissimis, superatis : Deorubunt ad dexteram et ad sinistrum omnes populos in circuitu.

ET HABITABIT JERUSALEM KURSUS IN LOCO SOLO. Hierosolyma injuria Antiochi ejusque ducum relata, penitus deserta squaluit, adeo ut templum ipsum virgultis, urbs tota ruderibus impeditetur. Omnia scilicet cremaverant atque everterant hostes, præter aream, quam ipsi tenebant, 1 Mach. 5, 45. Et Jerusalem non habitabat, sed erat sicut desertum : non erat qui ingredieretur et egredieretur de natis ejus, etc. Templum vero profanatum, desertum, crematumque inventi Judas, cum illud purgatorium accessit, 1 Mach. 4, 58. Videtur sanctificationem desertum, et altare profanatum, et portas existas, et in atris virgula nata, sicut in salu. His tamen minime repugnabunt, predicti Zacharias, restitutum iri Hierosolymam, ipso rei eventu fidem vaticini comprobante.

VERS. 7. — UT NON MAGNIFICE GLORIETUR DOMUS DAVID, cum tentoria Jude, urbes nimis et domelia resista, uti olim, fuerint. Non unius operæ hominis è Davidiæ gente utetur Deus, sed Machabœorum, è Levitico genere et oppido Modia in tribu Ephraim. VERS. 8. — ERIT QUI OFFENDERIT EX EIS IN DIE ILLA, quasi DAVID : ET DOMUS DAVID, quasi DEI. Horum immensus similis Davidi erit, et Davidis domus uti dominus Dei illis futura est. Ad verbum : Qui ex eis offendit, erit quasi David, Davidis

(1) Exod. 15, 14. 18. 2. 3. 12, Macabæ.

instar surget, veniamque adeo absolutam impetrabit, ut præteritus error virtutem commendatur sit. Chaldeus et Septuaginta : Qui maximè infirmus ex ipsis fuerit, erit ut dominus David ; ita validus ut David, qui eum gigante pugnet ; ut Angelus Domini viribus, scientia, etc. Davidice familiæ homines in Iuda ceu dī et Dei angeli habebuntur ; malo ceteris exemplo deinceps non erunt, neque populum in flagitia et superstitione trahent, quædammodum plures Davidic generis reges fecerunt. Hi optimum Juda exemplum futuri sunt. Iesu Christi ortum designare videtur Zacharias his verbis : Erit dominus David ut dominus Dei, ut angelus Domini in conspectu eorum, scilicet populi ; ut intelligent Israelite vetustissimam hanc nobilissimamque familiæ illustrem fore et gloriösam non diuturni gentis imperio, sed suā ipsius virtute, atque in Deum fide. Profecto Davidis posteri nuncquam deinceps regnum obtinuerent ; at detrimentum satis præstiter. Jesus, Maria, Joseph, nobilissimi ejus stirpis surculi (1).

VERS. 10. — EFFUNDAM SUPER DOMUM DAVID... SPIRITUM GRATIAE ET PRECUM. Mea illos gratia implebo, ac benè orare docebo ; Spiritum largiar orantem postulantemque intra nos gemiu inexplicabili, Rom. 8, 26 : Spiritus adjuvat infirmatorem nostrum : nam quid orenum sicut oportet nescimus ; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus innarrabilibus. Hec novam legem potissimum spectant. At de Judeis etiam asseri potest, partà genitilium sui pace Machabœorum virtute et consilio, à Deo impetrassæ uberiorum gratie et precum spiritum, quam antea habuerint. Constantiori fide Dominum secuti sunt, aures exhibuerint monenti, ejusque templum studiosius frequentavero. Eo tempore multo plures fuenterunt urbibus Synagogæ, et sacra orationi loca. Septuag. : Effundam super dominum David spiritum gratiae et commiserationis, in amictum mean excipiám, seruannarumque illorum miserebor. Chaldeus : Spiritum misericordia et miserationis. Gratiam apud me habebunt, meaque illos misericordia cumulantur.

ASPICENT AD ME, QUÆM CONFIXERUNT. Deum, quem olim adeo sprevérant, indignè adeo deseruerant, in quem flagitia evocuerunt, cuius nomen impissimè profanabantur, deinceps non dereliquerent Judei. Hebraica vox, que sonat configere, significat etiam probris incessare, afflitiones contumelias. At unum Iesum Christum, clavis in cruce confixum, accusatum, probrisque et contumelias oneratum, hoc loco spectari, testantur Evangeliste (Joan. 19) et interpres. Illum Judæi in cruce conspexerent, probraque in illum evokerant ; at ex iis multi, cùm illum morientes, et prodigia mortis illius comitata et consecuta vidissent, Hierosolymam reversi sunt, pectora ferentes (2), hi, quibus sacræ Pentecostes die S. Petrus Dei verba

(1) Vers. 9. — QUÆRAM DELERE, id est, ultionem sumam de gentibus. (Munsterus.)

(2) Luc. 23, 48 : Omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum illud, et videbant quæ habent, percutientes pectora sua reverberabantur.

nuntiavit, penitentia moti, commissa flagitia execrati sunt, Act. 2, 37. Omnes denique Judei, qui post S. Spiritus illapsum ad Christi sacra conversi sunt quique deinde, atque ad finem usque seculorum nominata Christo dabant, vaticinum Zacharie confirmant: *Aspiciunt ad me quem confixerunt.*

Hebrei codices nonnulli habent: *Aspiciunt ad me quem confixerunt.* Atque ita intelligendus erit hic locus de luctu quo Jude Machabeus obitum prosecuti sunt. Fortissimum virum, ab hostibus confossum, Judei intuebantur. Favent hinc explicationem ea sequentur: *Plangent eum planctu quasi super unigenitum. In die illa magnus erit planctus in Jerusalem, sicut planctus Adadrennon in campo Mageddon. Compertum est, quoniam per populus Judam mortuum tum Hierosolymis, tum in universitate Iudea flevit. 1 Mach. 19, 20, 21: Flevérunt omnes populus Israel planctu magno, et lugebant dies multos, et dixerunt: Quomodo cecidit Potens, qui salutem faciebat populum Israel! His tamen minime excludunt ea, que de Judeorum ad Christianam fidem converversum luctu oī Jésu Christi necesse diximus, cum Jude Machabeus merum fuerit Servatoris hominum symbolum et imago. Septuaginta: Aspiciunt ad me, pro quod insultaverunt, vel trucidaverunt, malis meis gavisi sunt.*

Vers. 11.—*Sicut planctus Adadrennon in campo Mageddon.* Creditur Zacharias alludere ad luctum in morte Josiae actum, ad Mageddo interfecti, cum in adversis Nochaum Ägypti regem bellum gereret, & Reg. 25, 20; 2 Paral. 35, 22. Cum populus Josiam summoperare amaret, insolitus adeo lacrymis illum prosecutus est, ut hic luctus quodammodo in proverbium abierte. Scriptis Jeremiis in hanc rem lamentationes, que deinde per omnium ora celebantur sunt, et anniversario luctu literata: *Universus Iuda et Jerusalem luxerunt cum: Jeremias maximus, ejus cantores atque cantatrices usque in praesente diem Lamentationes super Josiam replicant; et quasi tres obtinuit in Israel.*

## CAPUT XIII.

1. In die illa erit fons patens domini David, et habitantibus Jerusalem, in ablutione peccatorum et membranarum.

2. Et erit in die illa, dicit dominus exercitum: Disperdat nomen idolorum de terra, et non memorabatur ultra: et pseudoprophetas, et spiritum immundum auferam de terra.

3. Et erit, cum prophetaverit quispiam ultra, dicens ei pater ejus, et mater ejus, qui generant eum: Non vives, quia mendaenior locutus es in nomine domini: et configunt eum pater ejus et mater ejus, genitores ejus, cum prophetaverit.

4. Et erit: In die illa confundentur propheta, unusquisque ex visione sua cum prophetaverit: nec operientur pallio saccino, ut mentiantur.

5. Sed dicet: Non sum propheta, homo agricola ego sum: quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea.

6. Et dicetur ei: Quid sunt plaga istae in medio

Vide tertium Esdra librum 4, 32, et Praefationem in Lamentationes Jeremias, et Commentarium in caput 4, 50, Lamentationum, ubi recitamus sententiam eorum qui Carmen hoc in Josie obitu scriptum esse auctoritatem.

Quae hic leguntur a v. 8 explicari ad verbum possunt de Iude Machabeo, et eius nece. Qui lapsus fuerit ex eis, erit quasi David. Iudas Machabeus, qui in bello adversus Bacchidem occidit, ita defecit est, velut David fuerit, vel alius est Davidis familiæ; ut vir fortissimus, ut Angelus Domini. V. 9: *In die illa, queret Dominus conteret omnes gentes, quae venient contra Jerusalem.* Jude obitum, qui rempublicam turbatorum erat, nolle prouersis arcam consecutus sunt. V. 10: *Tunc effudit Deus super dominum David, et super habitatores Jerusalem, spiritum misericordia et miserationum.* Aspiceret Iude fortissimum imperatorem, qui confitit est ob patrie defensionem: et planctur eum planctu quasi super unigenitum. V. 11: *Magnus fuit planctus in Jerusalem, sicut planctus Adadrennon, urbis vicinae Mageddon, ubi Josias vulnera affectus et mortuus est.*

Vers. 12.—*FAMILIA DOMUS DAVID SEORSUM, ET MULIERES EORUM SEORSUM.* In publicis solemnibusque lucibus viri seorsum ac feminæ per turmas in publicis foris, in compitis, quin et extra urbes flebant, magis clamoribus ac vocibus, quibus omnia personabantur. Addehantur interdum lugubria musicæ instrumenta, quo miserabilior pompa efficeretur. Testantur iunioria, id apud multos Orientalium adhuc servari.

Vers. 13.—*DOMUS NATHAN,* que inter præcipios erat Davidicae familie ramos, ex qua ortus est Zorobabel, qui astate Zacharie imperium in Iudea gerebat.

*FAMILIA SEMEI,* inter nobilissimas Levitarum familiæ. Ex Levi Gerson, e Gerson Semei natu sunt. Vide 1 Paralip. 6, 16 et 17.